2024/10/31

ワイズメンズクラブ国際協会
⻄⽇本区メネット委員会

2024-2025 第 3 回 メネット委員会議事録

⽇ 時：2024 年 10 ⽉ 23 ⽇（⽔）19：00〜20：10

場 所：オンライン（ZOOM 会議）

出席者：吉本典⼦、森愛⼦、森律⼦、松岡弥⽣、福永孝⼦、⼤野智恵（敬称略）

内 容：

1. あいさつ

2. 区⼤会メネットアワーについて

＜⽇時＞ 2025/06/14   @ANA クラウンプラザホテル神⼾ 9 階ジャスミン  10:00〜11:30

＜内容＞

・講演『タイトル未定』 講師 正井禮⼦さん NPO ウィメンズネット・こうべ代表

    ⼥性と⼦供の⽀援活動を⾏う〜特に DV や性暴⼒などの被害にあった⼥性⽀援

・メネット活動の発表（委員会で選考し実施者が発表）

   →その他のメネット活動は別にまとめて紹介

・昼⾷をとりながら情報交換と交流

＜役割分担と取り組み⽅＞

・講師依頼と打ち合わせ・全体（⼤野）

  →講演内容とテーマを決定 11/8(⾦)

   各係との連携、進捗状況確認

   メネットアワー出席者名簿作成

・チラシ作成（福永）

  →講演内容とテーマ決定後作業開始

   会⻑主査研修会や⻄⽇本区役員会で配布アピールできるよう 1 ⽉中に印刷（2000 部）

   ⻄⽇本区⼤会資料⽤封筒に⼊れて発送

   印刷に関してはできるだけ安価にできるところを探す（区⼤会実⾏委員会に確認）

・プログラム作成（森律⼦）

  →印刷は区⼤会⽤プログラムと⼀緒にしてもらうよう依頼

・メネット活動報告のまとめ（吉本）

  →⼤野から各部に依頼する（2 ⽉ぐらいから） ⽂章の字数を制限してお願いする

4 ⽉末ぐらいで締め切って発表者を決める

・お弁当お⼟産・座席配置（森愛⼦）

  →交流が図れるよう席（円卓）を⼯夫する（登録状況から考える）

   メネットの集いにふさわしいお弁当内容で（2000円でお⼟産を含む）

  ・当⽇司会進⾏（坂本）

    →プログラムに沿って会を進⾏する

     司会進⾏の原稿を作成

  ・献⾦関係・会計報告（松岡）

    →講演会後の献⾦を昼⾷時に⾏い講師にお渡しする⽤意をする

     メネットアワーの収⽀報告書を作成

  ・当⽇の受付は六甲部のメネットさん（神⼾クラブを中⼼に）にお願いする

3. ワイズメネット国際プロジェクト

 2024〜2026 『ウクライナ難⺠の⼦供達への⽀援』

 ウクライナ紛争によってルーマニアへ避難してきたウクライナ難⺠の⼦供たちを⽀援

  (ルーマニア連盟 YMCA がウクライナ難⺠の⼦供たちを以下の内容で⽀援)

① 放課後プログラム 温かい昼⾷、宿題のサポート、学習活動

② サマーキャンプ  国際的な宿泊キャンプ「ハーモニー」

4. ワイズメネット国際プロジェクトへの対応

 昨年は情報が徹底されておらず献⾦協⼒も少なかった

※内容周知の上献⾦協⼒をお願いする

 参考）2023-2024 メネット国際プロジェクト献⾦状況

    17 クラブ（内メネット会 5 クラブ）から    献⾦合計額 124,948円

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

・⻄⽇本区においては「ワイズメネットクラブ」が存在しないことの確認
      ※正式な条件
     ①正式にチャーターされ（最低５⼈の会員が必要）、IHQにチャーター⽂書が記録される
     ②クラブ全メンバーは報告され、クラブは毎年会員⼀⼈あたり２スイスフランの会費（国際

会費）をワイズメンズインターナショナルに⽀払わなければならない。

    ・YʼsMenttes International からの質問に、「⻄⽇本区にはワイズメネットクラブは存在しない
が、国際プロジェクトを⽀援したい」と PASD―YʼsMenttes 坂本千春さんが回答。

  ＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

5.  ⻄⽇本区定款のメネットに関する項⽬について

・⻄⽇本区定款第３条第７項③に「メネット会は、⻄⽇本区および国際におけるプロジェク
トに参加し、またはその⽬的遂⾏のための諸活動を⾏うことによりクラブの発展に寄与する
ものとする」とあるが、現状にあっていないのではないか
 →「参加」という意味を広く考えて寄付もその範囲内としてはどうか

  定款を改正は組織検討に関わることなのでかなりの労⼒が必要になってくる
   ※このままで様⼦を⾒る
  参考）⻄⽇本区内のメネット会

      京都キャピタル、⼤阪⻄、広島、神⼾、熊本むさし、熊本ひがし、

      熊本ジェーンズ、熊本クラブ

   ※各部の連絡員に部内メネット会状況（有無とクラブ名）を知らせてもらう

6. ⻄⽇本区役員会における協議案の中から

「YMCAサービス・ユースならびに地域奉仕・環境」事業資⾦運⽤細則(案)

（運⽤の基準）地域奉仕・環境事業資⾦

各部のメネット相互の親睦推進活動ならびにメネットから提案のあった地域奉仕・

環境事業 に資する事業 ←事業主任に提出して申請

（⽀援⾦申請の留意点）

  各部のメネット相互の親睦推進活動については、参加メネットならびに⼥性会員 1

⼈あたり 500円を上限とし、申請は各部年度内に 1度とする。

    ※次回役員会で議案として出されて承認されてからの実施となる

7. その他

 ・京都部・・・メネット会について各クラブへアンケート実施予定

        各クラブでのメネット会の現状や認知度等のヒヤリング予定

 ・⻄⽇本区 HP の「メネット報」の表⽰削除依頼（発⾏していないため）

      ※理事通信内に「メネット委員会報告」

  →「メネット報」の代わりに「メネット委員会ニュース」としてメネット委員会議事録

等理事通信内に収まらないものも掲載していくとよい

 ・⼤阪⻑野クラブ例会訪問 理事キャビネットと共に

    メネット→メン（会⻑） コメット→メン

      ・各部のメネット連絡員による情報伝達テスト

       →理事通信 10 ⽉号を送り、理事通信内「メネット委員会報告」を確認してもらう

        メネットにも理事通信を読んでもらい⻄⽇本区の動きを知ってもらいたい

        連絡員がメネットの場合はメンに各会⻑へ送ってもらうことになる

        会⻑はクラブメンバーへ、クラブメンバーはメネットへ

        伝達を徹底することはかなり難しい

        以上